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Abstract

The way the news media portray their subject can easily alter a person’s

perception. They can for example affect whether criminals will be hated or

be seen as a victim by society. The purpose of the study was to examine how

women who were convicted of murder in Sweden during the 2000 century,

are portrayed in Swedish newspapers. The sample consisted of 11 identified

women and each of them had 15 written articles about them that were

randomly selected. The themes of the articles were examined with a

qualitative content analysis, that in turn were based on the chivalry thesis and

the ideal victim/perpetrator. The result of the analysis showed that the

majority of the articles had a harsher portrayal, and the women were more

likely to be seen as ‘bad’ or ‘mad’. While a smaller portion of the articles had

a more gentle portrayal, and the women were in turn more likely to be seen

as a good person or as being less responsible for their crimes. Although we

did not find any support that the women were sexualised by the newspapers,

as some of the previous studies have shown.
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Bakgrund

En stor del av den information som når allmänheten kommer från media.

Både positiv information och tragiska nyheter sprids av media. Någonting

som tar upp en stor del av nyhetsmedia är just brottslighet. Dagligen går

media ut med information om personer som misshandlat, stulit och mördat.

Grova brott tenderar att ge upphov till en form av moralpanik. Moralpanik

kan beskrivas som starka reaktioner på någonting som uppmärksammas i

media och som kan vara ett hot mot vår omgivning (Gustafsson & Arnberg,

2013).

I Sverige var det år 2021 sammanlagt 23 kvinnor och 227 män som

blev dömda för mord och dråp (Brottsförebyggande rådet, 2022). Det finns

även stora skillnader mellan könen gällande andra typer av våldsbrott som

exempelvis misshandel, där det var totalt 792 kvinnliga förövare och 4221

manliga (Brottsförebyggande rådet, 2022). Eftersom kvinnor står för en liten

andel av det totala antalet brott som begås får de ofta stor medial

uppmärksamhet när de begår ett brott, och ofta presenteras detta som

huvudnyheten i media (Sellers et al., 2014).

Media kan tänkas ha en stor makt att påverka oss människor. Deras

sätt att skriva på kan riskera att påverka vår uppfattning av fenomen och

personer. Tidningar och media generellt kan därför välja att beskriva

personer och fenomen på ett sätt som ska ge allmänheten en viss bild och

uppfattning.

Forskning har visat att det finns skillnader gällande hur tidningar

porträtterar kvinnliga och manliga förövare. Resultaten skiljer sig dock

mellan olika forskning. Då det inom tidigare forskning inte går att finna

några entydiga resultat ansågs det intressant att fortsätta forska inom detta

område. I princip all forskning är dessutom genomförd i andra länder än

Sverige, vilket gör att det baserat på det aktuella forskningsläget inte går att

dra slutsatser om hur det ser ut i Sverige. I Sverige är det framförallt brist på

forskning som rör grövre brott som exempelvis mord, därför ansågs det

intressant och viktigt att undersöka just det.
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Då Sverige är ett land som många gånger klassas som ett land som

kommit långt inom jämställdhet och att bryta de traditionella könsrollerna

ansågs det intressant att endast se på Sverige. Trots att könsnormerna suddas

ut mer och mer och inte är lika påtagliga i vardagen kanske de ändå finns där

underliggande och påverkar oss i exempelvis tidningar. Resultatet från denna

studie skulle senare kunna jämföras med en studie från ett land som anses

vara kvar i de traditionella könsrollerna och ojämlikhet.

Denna studie genomförs då det som tidigare nämnts är brist på

forskning inom området i Sverige idag. Förhoppningen är att studien

någorlunda ska kunna fylla den kunskapslucka som finns. Studien bidrar till

en förståelse för ifall nyhetsmedia kan porträttera kvinnor på vilket sätt de än

önskar endast genom hur de skriver. En potentiell förståelse för att tidningar

kanske inte alltid är tillförlitliga fullt ut, utan kan försöka påverka läsaren till

en viss uppfattning utan att läsaren själv tänker på det. Det kan i bästa fall

även bidra till att tidningar blir mer medvetna om hur de porträtterar

kvinnliga förövare. Vidare kan studien bidra till en möjlig diskussion om

huruvida könsnormer och kvinnliga stereotyper kan speglas i tidningarnas

framställning, även i ett land som Sverige som anses relativt jämställt.

Syfte och frågeställning
Syftet med studien är att undersöka hur kvinnor dömda för mord i Sverige

under 2000-talet porträtteras i svenska tidningar. Detta kommer att

undersökas med utgångspunkt i ridderlighetsteorin och teorin om det

idealiska offret och ideala förövaren. Frågeställningen lyder: Hur porträtteras

kvinnliga mördare i svenska tidningar?

Tidigare forskning
Under detta avsnitt presenteras tidigare forskning som behandlar hur

kvinnliga mördare porträtteras i nyhetsmedia. Tyvärr finns det en väldigt

begränsad mängd forskning inom området i Sverige, därför är majoriteten av

den tidigare forskningen baserad på andra länder. En studie som är unik i
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förhållande till den övriga forskningen är Sandman (2021), som just har sitt

fokus på Sverige. Sandman (2021) analyserar de två svenska tidningarna

’Dagens Nyheter’ och ‘Aftonbladet’ för att undersöka hur kvinnliga förövare

porträtteras i svensk press. Sandman (2021) täcker kvinnliga förövare inom

alla brottskategorier, och identifierar nio sätt som de kan porträtteras. En av

kategorierna kommer inte användas i just denna undersökning eftersom den

endast täcker stöld, och är därmed inte relevant. Anledningen till att

Sandmans (2021) forskning kan vara betydelsefull för denna studie är

eftersom den grundas på data från svenska tidningar och att den innefattar

fler kategoriseringar än många andra studier inom området.

Den första kategorin som identifieras är ‘the poor woman’ som för

det mesta rör kvinnor som har mördat sina barn. Enligt Sandman (2021)

porträtteras dessa kvinnor som förtvivlade mammor och det finns en känsla

av sympati i artiklarna, själva brotten är ett socialt problem och de begås inte

av ondska eller galenskap. Däremot finns det motsägande resultat för denna

porträttering. Nikunen (2006) undersöker hur tidningsartiklar framställer en

kvinna och en man som båda begår mord på sin familj och som sedan tar sitt

liv. De var båda föräldrar där kvinnan mördade sin man och två barn, medan

mannen mördade sina tre barn. Tidningarna beskriver att kvinnan har mördat

sina barn och använder ord som “killer-mother” och “mother knew guns”,

fastän hon även mördat sin man (Nikunen, 2006, s. 175). Nikunen (2006)

menar på att läsaren kan uppleva kvinnan som ofeminin när tidningar

använder en kombination av orden ‘mamma’ och ‘vapen’. Mannen framställs

däremot som att han mördade sin familj och att det är ett vanligt problem i

dagens samhälle, samt att han varken beskrivs som ond eller galen (Nikunen,

2006). I detta exempel är det mannen och inte kvinnan som beskrivs mer i

enlighet med Sandmans (2021) beskrivning. Vissa av artiklarna porträtterar

också kvinnan mer som psykiskt sårbar och menar att brottet orsakats av

hennes egna förvirrade tankar (Nikunen, 2006). Nikunen (2006) menar på att

författarna till artiklarna gör detta för att kunna förklara kvinnans brott, detta

eftersom det kan anses vara en sällsynt omoralisk handling att ta livet av sina

barn som mamma. Detta kan möjligtvis bero på att det finns en omedveten
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tro hos människor om att kvinnor har ett naturligt moderskap, och att de

därför inte kan skada sina barn (Eisenwort et al., 2021).

Den andra kategorin är ‘the victim woman’ som liknar ‘the poor

woman’. Denna kategori innefattar kvinnliga förövare som har upplevt

övergrepp och/eller mental stress. Deras porträttering brukar grundas på

hjälplöshet, sårbarhet, svaghet, desperation, och är för det mesta mellan

ledsen och ‘galen’ (Sandman, 2021). Det finns stöd för denna porträttering

även i annan forskning. Viss forskning visar att det finns tidningsartiklar som

använder psykiatriska diagnoser för att försöka förklara orsaken till kvinnors

mord, som till exempel posttraumatiskt stressyndrom (Noh et al., 2010). Ett

exempel på en sådan studie är av Cavaglion (2008) som undersöker hur

tidningsartiklar skriver om mammor som har mördat sina barn. Resultatet

visar att en del av kvinnorna oftare fick en beskrivning av att de har begått

brottet på grund av en mental nedsättning, och kan därmed delvis ursäktas

för sina brott. Författarna till tidningsartiklarna drog denna slutsats genom att

tolka kvinnornas ansiktsuttryck, och menade då på att de uttryckte galenskap

och genuin smärta (Cavaglion, 2008).

Den tredje kategorin är ‘the foolish woman’ där artiklar porträtterar

kvinnor som dumma när de har begått brott som är mer sedda som

maskulina. De är inte riktigt sedda som kriminella och deras brott kan

framställas vara begångna på grund av kärlek, dumhet, undergivenhet, eller

naivitet (Sandman, 2021). Det kunde inte hittas någon övrig forskning som

kan styrka eller motsätta sig att denna typ finns på kvinnliga mördare.

Däremot kan det stämma överens med Landor och Eisenchlas (2021) som

undersöker sexualbrott, vilket är en annan typ av våldsbrott. Enligt Landor

och Eisenchlas (2012) beskrivs kvinnorna med mer sympati och deras brott

romantiseras, förminskas, eller ursäktas. Det kan exempelvis synas genom att

kvinnor som förgripit sig på barn har beskrivningar som antyder att barnet

hade ett intimt förhållande med sin förövare. Landor och Eisenchlas (2012)

menar på att kvinnorna får mildare kritik av nyhetsmedia, till skillnad från

männen som beskrivs med ord som ‘pedofil’ och ‘pervers’. Författarna

menar på att det möjligtvis kan bero på att kvinnor har en mer passiv och

underlydande roll inom sin sexualitet (Landor & Eisenchlas, 2012).
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Den fjärde kategorin är ‘the passionate woman’ som har väldigt

starka känslor, svårigheter att kontrollera dem, och kan inneha en känsla av

att hämnas (Sandman, 2021). Deras porträttering brukar för det mesta vara

sorgliga och grundas på att kvinnor är känsliga, irrationella, hysteriska, och

överreagerar. För denna porträttering kunde det inte heller hittas någon övrig

forskning som kan styrka eller motsätta sig att det finns kvinnliga mördare

som porträtteras på detta sätt. Däremot kan det möjligtvis också stämma

överens med Landor och Eisenchlas (2012) eftersom de kvinnliga förövarna

beskrivs med mer sympati, och det kan uppfattas som att kvinnorna är mer

känsliga än männen.

Den femte kategorin är ‘the uncontrolled woman’ som är lik den

föregående, förutom att dessa kvinnor kan beskrivas mindre förlåtande. De

brukar porträtteras som impulsiva, aggressiva och våldsamma. De

stigmatiseras även av sitt irrationella beteende (Sandman, 2021).

Nyhetsmedier kan ofta beskriva kvinnorna och deras brott med skräck och

chock. En del av forskningen visar på att kvinnor som har begått våldsbrott

antingen behandlas, vad forskarna beskriver, som ‘onda’ eller ‘galna’ av

nyhetsmedia. Detta gäller exempelvis Berrington och Honkatukia (2010)

som anser att det är vanligt att kvinnliga mördare porträtteras som “bad or

mad”, vilket kan översättas till ond och galen på svenska (s. 50). Detta hände

exempelvis med seriemördaren Rose West som porträtteras som ond genom

att bland annat sexualiseras och beskrivas som ond och sadistisk av

nyhetsmedia (Berrington & Honkatukia, 2010). Massmördaren Sanna

Sillanpää är däremot ett exempel på en kvinna som framställs som galen,

genom att bland annat beskriva att hon lider av psykiska problem (Berrington

& Honkatukia, 2010). För just denna porträttering är resultatet med den

sistnämnda kvinnan mer relevant, eftersom hon beskrivs mer som ‘galen’ av

tidningar. Det kan i sin tur uppfattas mer som att hon är okontrollerbar, vilket

stärker Sandmans (2021) kategori.

Den sjätte kategorin är ‘the vile woman’ som enligt Sandman (2021)

ibland framställs som extremt brutala monster av nyhetsmedia. Detta genom

att bland annat redovisa brutala och hänsynslösa detaljer om morden.

Tidningar kan även porträttera dessa kvinnor som ofeminina eller som att de
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besitter farliga kvinnliga drag (Sandman, 2021). Till skillnad från ‘the

uncontrolled woman’, så beskrivs ‘the vile woman’ oftare med bristande

empati snarare än att de inte kan kontrollera sina handlingar (Sandman,

2021). Som tidigare nämnts visar en del av forskningen att kvinnor som har

begått våldsbrott bland annat kan beskrivas som ‘onda’ av nyhetsmedia. Till

exempel Rose West som beskrivs som ond och sadistisk, samt sexualiseras

av nyhetsmedia (Berrington & Honkatukia, 2010). Även Noh et al. (2010)

fann stöd för detta, då hennes resultat visar att en stor del av artiklarna

skriver om hur kvinnorna mördade för hämnd och inte i självförsvar. Det kan

i sin tur ge läsaren en bild av att kvinnorna är onda, manipulativa, och

kallblodiga mördare (Noh et al., 2010). Däremot finns det ett någorlunda

motsägande resultat. Pelvin (2017) undersöker kvinnor som har mördat sin

sambo eller make, och kan bland annat se hur mördarna porträtteras i

tidningsartiklar. Enligt Pelvin (2017) är det endast en mindre del av artiklarna

som porträtterar kvinnorna som ‘onda’ eller ‘galna’, men det förekommer i

två fall där också morden blev mer omskrivna. I båda fallen hade de utsatta

männen anständiga jobb, och det fanns ingen inblandning med varken

alkohol eller droger (Pelvin, 2017). Att dessa två fall är mer omskrivna och

att kvinnorna antingen porträtteras som ‘onda’ eller ‘galna’, kan enligt Pelvin

(2017) bero på att omständigheterna för morden var ovanliga och därmed

behövde mer detaljerade förklaringar. Båda studierna fick resultat som visar

att kvinnor som har mördat sina intima partners till någon grad porträtteras

som onda och galna, fastän detta inte var lika vanligt i Pelvins (2017)

slutsats. Ingen av undersökningarna förklarar riktigt vad deras resultat kan

bero på.

Det finns ingen forskning som kan varken stärka eller motsätta sig de

två sistnämnda kategoriseringar. Den sjunde är ‘the mystery woman’ som

enligt Sandman (2021), använder sin femininitet för att dominera och uppnå

mål. Hon ger en känsla av fascination och mysterium, och blir mer

sexualiserad än stigmatiserad genom att fokusera mer på de sexuella

aspekterna av henne och/eller hennes brott.

Den åttonde och sista indelningen är ‘the greedy woman’ som

innefattar kvinnor som porträtteras som luriga och själviska, samt som att de
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agerar utifrån girighet (Sandman, 2021). De är väldigt sällan sedda som offer

och kan även beskrivas vara oattraktiva, ofeminina, organiserade och elaka.

Normer och femininitet
Normer är regler inom en grupp av människor som används för att vägleda

det sociala beteendet (Cialdini & Trost, 1998). Det innebär att en kvinna

måste följa de regler som säger hur denne ska agera, för att kunna stämma

överens med de feminina normerna (Mahalik et al., 2005). Själva begreppet

femininitet syftar på en samling av egenskaper som associeras med hur

kvinnor skiljer sig från män (Darity, 2008). De feminina egenskaperna kan

sedan variera beroende på kultur, samhällsgrupper, och tidsperioden (Darity,

2008). Till exempel i vissa samhällen förväntas kvinnor vara lydiga och

hängivna fruar och mödrar (Darity, 2008). Det kan även finnas feminina

normer som menar på att kvinnor bland annat ska inneha en vilja av att ta

hand om hemmet, ta hand och umgås med barn, förbättra sitt utseende,

investera i kärleksrelationer och skapa vänskapliga relationer (Mahalik et al.,

2005). Andra feminina egenskaper kan vara omhändertagande, sexuell

blyghet och en stark känsla för familjen (Darity, 2008). Det kan möjligtvis

förklara varför vissa betraktar kvinnor som begår våldsbrott som mer

maskulina än feminina (Ahola, 2012). För dessa normer kan det finnas

negativa hälsoeffekter. Forskning visar på att det exempelvis kan indirekt

leda till sämre självkänsla och depression (Hurt et al., 2007). Det kan också

bidra till andra negativa konsekvenser, som till exempel en ökad risk för att

bli utsatt för våld i nära relationer (Cislaghi et al., 2022).

Stigmatiseringen hos kvinnliga brottslingar kan möjligtvis bero på att

de både begår brott och avviker från normen gällande hur en kvinna ska bete

sig (Collins, 2016). Kvinnor som begår våldsbrott kan i en större grad

porträtteras som dubbelt avvikande, eftersom att de både har brutit mot lagen

och en del av de kvinnliga könsnormerna (Berrington och Honkatukia,

2010). Det kan exempelvis synas i undersökningen av Farr (2008) som har

studerat lesbiska och heterosexuella kvinnliga mördare som har fått

dödsstraff i USA. Tidningar som skrev om de lesbiska kvinnorna framställer
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dem som manshatare som mördar på grund av hämnd och ilska (Farr, 2008).

Enligt Farr (2008) framställs kvinnorna som omänskligt onda för att de

skulle anses vara värda att dömas till det hårda straffet. Som tidigare nämnts

finns det en norm om att kvinnor ska vilja skapa vänskapliga relationer och

vara i en kärleksrelation (Mahalik et al., 2005). En kvinna som beskrivs som

ond eller manshatare är vanligtvis inte en person som man vill bilda vänskaps

-eller kärleksrelationer med, därför kan det tolkas som att dessa kvinnor har

gått emot den feminina normen och får därmed en mer negativ porträttering.

Ett annat exempel är en studie av Christensen (2018), men som istället

behandlar kvinnliga sexualförbrytare. Fastän hon inte undersöker

porträtteringen för just mördare så kan det ändå vara värt att nämna studien,

eftersom det är ett relativt tydligt exempel på hur normer kan inneha ett

inflytande på synen av brotten. Hennes resultat visar på att kvinnliga

sexualförbrytare vanligtvis porträtteras som farliga, ansvariga för sina brott,

samt beskrivs som kalla och osympatiska. Enligt Christensen (2018)

använder artiklarna bland annat beskrivande ord som “evil woman”, “vile”,

“worst ever”, och “gruesome” (s. 182).

Förutom att kvinnliga förövare kan bli mer stigmatiserade av

nyhetsmedia, så finns det även forskning som visar på det motsatta. I

exempelvis studien av Landor och Eisenchlas (2012) som jämför hur

kvinnliga och manliga sexualförbrytare framställs i tidningsartiklar,

förminskas och romantiseras kvinnornas brott av tidningarna. Kvinnorna

beskrivs även med mer sympati än männen. Enligt Landor och Eisenchlas

(2012) så kan det potentiellt bero på att kvinnor har en mer passiv och

underlydande roll inom sin sexualitet. Det stämmer i sin tur överens med de

tidigare nämnda feminina egenskaper som handlar om att kvinnor ska vara

sexuellt blygsamma (Darity, 2008). Däremot går resultatet emot Christensen

(2018) som menar på att kvinnliga sexualförbrytare vanligtvis porträtteras

som farliga och osympatiska. Skillnaden på resultaten mellan dessa studier

kan bero på att kvinnornas offer i Landor och Eisenchlas (2012) var

tonåringar, och brotten kunde därför i högre grad romantiseras med att offret

och förövaren var i en kärleksrelation. I Christensen (2018) var kvinnornas

offer både tonåringar och mindre barn, vilket möjligtvis kan göra det svårare
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för nyhetsmedia att förklara brotten genom att kvinnorna var förälskade.

Generellt sett så blir kvinnliga brottslingar mer sexualiserade av

nyhetsmedia, men de porträtteras vanligast som onda och planerande

(Collins, 2016)

Utifrån den tidigare forskningen, har det identifierats två sätt som

kvinnliga brottslingar kan porträtteras av tidningar. Sammanfattningsvis har

majoriteten av den presenterade forskningen dragit slutsatser om att

kvinnliga brottslingar bland annat redovisas som ‘onda’ eller ‘galna’, och att

de får mer kritik av nyhetsmedia (e.g. Berrington & Honkatukia, 2010;

Christensen, 2018; Farr, 2008; Nikunen, 2006; Noh et al., 2010; Sandman,

2021). Däremot finns det även forskning som har visat på att dessa kvinnor

kan bli sexualiserade och att deras brott antingen blir förminskade eller

ursäktade av nyhetsmedia (e.g. Cavaglion, 2008; Landor & Eisenchlas,

2012).

Teori
Utifrån den tidigare forskningen har två teorier valts ut som denna studie

kommer att utgå ifrån. De valda teorierna är ridderlighetsteorin av Pollak

(1950), samt det idealiska offret och den ideala förövaren av Christie (1986).

Ridderlighetsteorin valdes på grund av att den behandlar hur kvinnors

brottslighet blir förmildrad om de följer de kvinnliga könsnormerna, och att

kvinnliga förövare som går emot könsnormerna får hårdare behandling

(Pollak, 1950; Grabe et al., 2006). Tidigare forskning visar att så är fallet.

Exempelvis Collins (2016) kommer fram till att kvinnor som begår brott som

bryter mot könsnormen oftare porträtteras som onda. Det ansågs intressant

att studera ifall så även är fallet i Sverige. Då alla kvinnor som mördar kan

beskrivas bryta mot normen om att kvinnor är svaga och lugna, kommer

mordets utförande istället vara i fokus. Beroende på hur mordet har gått till

kan kvinnorna ha brutit mot normen mer eller mindre. Det kan exempelvis

anses som att en kvinna som knivmördar och styckar sitt offer bryter mer mot

normen än en kvinna som förgiftar någon. Kanske porträtteras då kvinnan

som knivmördade hårdare än kvinnan som förgiftade. Studien kommer att
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undersöka om det finns ett sådant mönster. Christies (1986) teori om det

idealiska offret och den ideala förövaren beskriver hur det idealiska offret är

svagt medan den ideala förövaren är en stark man. De mest idealiska offren

är barn (Christie, 1986). Teorin valdes eftersom en del av den presenterade

forskningen visade att kvinnor fick en hårdare porträttering när det gällde

brott mot barn (t.ex. Nikunen, 2006). Detta skulle troligtvis kunna grunda sig

i att barn anses som idealiska offer som ska skyddas, därför anses det unikt

hänsynslöst att skada dem. Teorin valdes även eftersom kvinnor

nödvändigtvis inte betraktas som den ideala förövaren och därför ansågs det

intressant att se om det kan ha någon påverkan på porträtteringen av dem.

Kanske får kvinnor hårdare porträttering då samhället inte förväntar sig att de

ska begå brott då de inte stämmer överens med bilden av den ideala

förövaren.

Ridderlighetsteorin
Pollak (1950) beskriver hur kvinnor oftare kommer undan med sina brott och

behandlas mildare av rättsväsendet. I princip alla kriminella har som mål att

klara sig undan utan att bli upptäckta, dock är kvinnor bättre på detta än män

(Pollak, 1950). Detta kan delvis grunda sig i förväntningar om att kvinnor

inte begår brott i samma utsträckning som män (Pollak, 1950). Att kvinnor är

bättre än män på att dölja sin kriminalitet menar Pollak (1950) beror på att de

är vana vid att även dölja andra saker, som exempelvis sina sexuella drifter.

Detta är någonting män inte är vana vid att göra (Pollak, 1950). Kvinnornas

vana vid att dölja gör att de är bättre på att manipulera sin omgivning och

därmed komma undan med sin brottslighet och inte dömas lika ofta (Pollak,

1950). Pollak (1950) menar vidare att män har en tanke om att de vill

beskydda kvinnor. Polisen och även rättsväsendet i stort beter sig “ridderligt”

gentemot kvinnor då de inte tycker om att anklaga och arrestera dem (Pollak,

1950). Även detta resulterar i att kvinnor inte döms för brott i lika stor

utsträckning som män (Pollak, 1950).

Det har även visat sig att media tenderar att följa ett liknande mönster
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där kvinnor får mildare behandling och porträttering (Grabe et al., 2006).

Bemötandet av kvinnor med ridderlighet har dock visat sig ha en gräns

(Grabe et al., 2006). Traditionella könsnormer har nämligen en betydelse för

ifall kvinnan kommer att behandlas med ridderlighet eller inte (Herzog &

Oreg, 2008). Kvinnor som begår brott som går i linje med den kvinnliga

könsnormen får mildare behandling än män som begår samma brott (Grabe

et al., 2006). Kvinnor som begår sitt brott mer maskulint och våldsamt och

därmed avviker från normen om hur en kvinna bör vara får inte denna milda

behandling i nyhetsmedia, de får till och med hårdare behandling än män

som begått samma brott (Grabe et al., 2006). Även kvinnor som begår brott

mot barn får hårdare porträttering än kvinnor som begår brott mot vuxna, de

behandlas alltså inte utifrån ridderlighet (Grabe et al., 2006). Detta är dock

ingenting som det fokuseras på specifikt inom ridderlighetsteorin. Dock

skulle det i sin tur kunna kopplas tillbaka till normer, till förväntningar på

kvinnor som att de har ett naturligt moderskap och därmed är oförmögna att

skada barn (Eisenwort et al., 2021). Kvinnor som begår brott mot barn bryter

därmed mot denna uppfattning och porträtteras därför hårdare. Då det utifrån

tidigare forskning har visat sig att kvinnor som följer könsnormen tenderar

att porträtteras mildare i tidningar än kvinnor som inte gör det valdes denna

teori ut för att se om detsamma gäller för tidningar i Sverige.

Könsnormer
Könsnormer är ett begrepp som kommer att förekomma i denna studie, detta

då könsnormer är en central del inom ridderlighetsteorin som visat sig ha

betydelse för porträtteringen av kvinnliga förövare i tidigare forskning.

Normer är uppfattningar och oskrivna regler om hur vi exempelvis ska agera

och se ut (Stiftelsen Friends, 2023). Att följa normen anses vara det normala,

medan det anses onormalt att inte följa normen (Stiftelsen Friends, 2023).

Det finns både positiva och negativa effekter av normer, normer som

behandlar vad som är kvinnligt och manligt kan vara problematiska då de

kan leda till ojämlikhet (Stiftelsen Friends, 2023).
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Könsnormer beskrivs av Cislaghi och Heise (2020) som en form av

sociala normer som bestämmer hur man bör vara och vad som är acceptabelt

att göra som man respektive kvinna. Könsnormerna påverkar i sin tur vilken

frihet man har som man och kvinna (Cislaghi & Heise, 2020). Det är vanligt

att sådana egenskaper som anses positiva associeras med män, och att

negativa egenskaper associeras med kvinnor (Simon Borsiin, 2019). Bilden

av hur en man respektive en kvinna ska vara blir därför i många avseenden

raka motsatsen till varandra (Petersson, 2003). Män förväntas vara mer

fysiska och framåt, medan kvinnor förväntas vara mer känsliga och

tillbakadragna (Nordahl, 1996). En kvinna anses av samhället även som att

hon bör vara underordnad, svag och passiv (Pettersson, 2003). Medan män

anses som att de bör vara det motsatta, nämligen överordnade, starka och

aktiva (Petersson, 2003). Våld har länge betraktats som någonting maskulint,

att utöva våld har blivit ett sätt att visa sin maskulinitet (Petersson, 2003).

Detta innebär i sin tur att kvinnor som begår exempelvis våldsbrott avviker

från den typiskt kvinnliga normen och beter sig istället mer maskulint, de

riskerar därmed att betraktas som ‘onormala’ av sin omgivning. Pettersson

(2003) menar dock att det även är möjligt för kvinnor att begå brott som ett

sätt att iscensätta sin kvinnlighet.

Det idealiska offret / den ideala förövaren
Christie (1986) beskriver vem som kan betraktas som det idealiska offret och

den ideala förövaren. Teorin om det idealiska offret utgår från en brottsutsatt

person som lättare kan få den offentliga statusen som offer (Christie, 1986).

Det idealiska offret är svag jämfört med förövaren, utför en god gärning, och

blir attackerad på en plats som denne inte kan bli beskylld för. De personer

som räknas som svaga är antingen gamla, barn, eller sjuka (Christie, 1986).

Kvinnor och speciellt barn vill allmänheten skydda och därför kan de få mer

medömkan. Däremot gäller inte riktigt detta när en man utsätter sin fru och

barn, eftersom han kan ha goda anledningar för det (Christie, 1986). Då barn

anses som svaga och som viktiga att skydda är det möjligt att de kvinnliga

förövare som begått brottet mot ett barn porträtteras annorlunda gentemot
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kvinnor som begått brottet mot sin man som inte betraktas som svag. Om det

finns något sådant mönster kommer kunna identifieras genom denna studie.

Den ideala förövaren skapas i relation till det idealiska offret

(Christie, 1986). Ett fullt idealiskt offer skapar den mest ideala förövaren,

och även tvärtom. Den ideala våldsbrottsförövaren är någon som är

motsatsen till det idealiska offret, en farlig och omänsklig man som för offret

är okänd och som dyker upp från ingenstans (Christie, 1986). Denna bild av

den ideala förövaren återfinns ofta hos allmänheten. Detta trots att de flesta

förövare i verkligheten inte överensstämmer med denna bild, majoriteten av

alla våldsbrottsförövare har nämligen en relation till sitt offer. Vad gäller män

som begår våld mot män är det vanligt att det inte ens finns ett tydligt offer

och en tydlig förövare. Ofta sker detta våld när båda personerna är påverkade

av alkohol och båda är lika delaktiga i våldet. Bilden av det idealiska offret

och den ideala förövaren kan hypotetiskt vara relevant för porträtteringen av

förövare och därför ansågs det intressant att studera tidningsartiklarna utifrån

denna teori (Christie, 1986).

Metod

Då arbetet syftar till att nå en djupare bild av kvinnornas porträttering har en

kvalitativ ansats valts. Denna typ av design syftar till att nå nyanserade och

djupgående svar, snarare än att se fördelningsmönster (Repstad, 2007). Dock

har resultatet förtydligats genom en tabell som visar vilka teman som har

använts vid kodningen. Tabellen ska däremot inte tolkas som att den försöker

visa fördelningsmönster utan den är endast till för att förtydliga kodningen.

Likt majoriteten av den tidigare presenterade forskningen har denna

studie också grundats på analyser av insamlade tidningsartiklar (e.g.

Berrington & Honkatukia, 2010; Noh et al., 2010; Pelvin, 2017; Sandman,

2021). Det var relevant eftersom syftet med undersökningen var att granska

hur kvinnor dömda för mord i Sverige porträtterades i svenska tidningar.

Själva analysen av tidningsartiklarna utfördes genom en kvalitativ

innehållsanalys. Denna typ av metod innebär att man letar efter teman och

kategorier i den insamlade datan (Bryman, 2011). Orsaken till användningen
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av en kvalitativ innehållsanalys istället för en kvantitativ är eftersom

kvantitativt oftast går ut på att räkna hur många gånger vissa ord förekommer

i det insamlade materialet (Boréus & Kohl, 2018). Det kan därför anses vara

problematiskt att försöka få en generell tolkning av vad artiklarna handlar

om, genom att endast grunda det utifrån antalet av specifika ord eller

meningar (Noh et al., 2010). Om en artikel exempelvis nämner ordet ‘elak’

flera gånger så behöver det inte betyda att kvinnan generellt sett porträtteras

som elak, utan det kan möjligtvis vara andra personer som beskrivs eller att

det endast upprepas mindre gånger. Det kan även vara svårt att uppfatta en

porträttering genom att endast studera ord, då detta oftast är underliggande i

en text och inget som skrivs rakt ut genom ord. Porträtteringen är snarare en

dold känsla som förmedlas genom texten. Därför behövs hela sammanhanget

oftast studeras för att kunna få en känsla av porträtteringen. Sedan behöver

det heller inte betyda att frekvensen av ett ord eller mening påverkar dess

viktighet. Det vill säga att bara för att någonting nämns fler gånger i en text

så behöver det nödvändigtvis inte betyda att det är viktigare än det andra

(Boréus & Kohl, 2018). Ett exempel på en sådan studie är Eisenwort et al.

(2021), där resultatet visade att ordet ‘familj’ nämndes färre gånger i

specifika tidningsartiklar. Enligt författarna så tyder det på att förövaren är

ensam (Eisenwort et al., 2021). En annan problematik är att det också finns

en risk att missa viktig porträttering då det kan finnas synonymer till de

bestämda orden som har omedvetet exkluderats. Till exempel att leta efter

meningen ‘kvinnliga brottslingar’, men glömmer bort att också inkludera

‘kvinnliga förövare’. På grund av riskerna och den tidigare forskningen så

har denna studie inte fokuserat på enstaka ord, utan istället gjort en mer

kvalitativ innehållsanalys där det finns bredare teman och kategorier.

Det som även är en fördel med kvalitativ innehållsanalys är att det är

enkelt att göra en tydlig beskrivning av sitt urval och sitt tillvägagångssätt,

vilket gör metoden relativt lätt att replikera (Bryman, 2011). Däremot är inte

metoden kvalitativ innehållsanalys alltid helt oproblematisk. Det finns en risk

för att endast det som står uttalat i texterna inkluderas i studien, och inte det

som är outtalat och underförstått (Boréus & Kohl, 2018). Det innebär att det

finns en sannolikhet att tidningsartiklarna beskriver kvinnorna med ord som
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kan tolkas som att de är onda, men att de egentligen menar att kvinnorna är

galna. Resultatet av denna studie baseras därför endast på det som faktiskt

står i texterna, och det outtalade är ingenting som kommer att studeras

genom denna kvalitativa innehållsanalys. För att ändå försöka minska risken

för misstolkade resultat, kommer det även göras en helhetsbedömning av de

enskilda artiklarna där bland annat själva tonfallet finns i beaktning (e.g.

Pelvin, 2017; Sandman, 2021). En annan men relativt lik problematik, är att

det finns en möjlighet för att materialet kan tolkas på olika sätt (Boréus &

Kohl, 2018). Endast för att vi som genomför denna studie tolkar innehållet i

en text på ett sätt, behöver det nödvändigtvis inte betyda att andra hade tolkat

texten på samma sätt. Det finns även en risk för att vi sinsemellan tolkar

kvinnornas porträttering på olika sätt. För att försöka minska sannolikheten

för misstolkningar och stärka den interna reliabiliteten, kommer ett tydligt

kodschema sättas upp för att öka chansen för att artiklarna tolkas på ungefär

samma sätt.

Urval

Först användes Google för att identifiera kvinnor som dömdes för mord i

Sverige mellan år 2000 och 2022, samt som är omskrivna i tidningsartiklar.

Några kvinnor kände vi till sedan tidigare medan andra var vi tvungna att

söka efter ett tag för att få fram. Slutligen hade 15 kvinnor identifierats, som

sedan sammanställdes i ett dokument. För att sedan inkludera de enskilda

kvinnorna i datainsamlingen behövde det finnas minst 15 relevanta artiklar

om kvinnan. Detta då beslutet tagits att läsa 15 artiklar om respektive kvinna.

Anledningen till det begränsade antalet var på grund av begränsningen av tid,

15 artiklar om respektive kvinna upplevdes som rimligt för att både hinna

läsa artiklarna noggrant samt ha möjlighet att ta del av deras porträttering.

För att sedan söka efter tidningsartiklarna användes Kungliga bibliotekets

databas för dagstidningar som har en samling av cirka 1700 tryckta svenska

dagstidningar. Till skillnad från Sandman (2021) som endast studerade två

svenska tidningar, har denna studie låtit alla tidningar från databasen ha

möjligheten att komma med i stickprovet. Detta gjordes för att minska risken
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för att exkludera tidningar som potentiellt har en viktig eller avvikande

porträttering från de andra. Sandmans (2021) resultat kan också endast

begränsas till de två granskade tidningarna. Fastän denna studie inte syftar

till att generalisera till alla nyhetstidningar i Sverige, så ansågs det som

betydelsefullt att undersöka flera tidningar istället för en bunden mängd.

För att endast inkludera relevanta artiklar, bestämdes ett antal

inklusions- och exklusionskriterier innan datainsamlingen påbörjades. För att

artiklarna skulle inkluderas var de tvungna att uppfylla följande

inklusionskriterier: i) artikeln behövde vara publicerad mellan första januari

samma år som kvinnornas mord och 2022-12-31 och ii) artikeln behövde ha

den kvinnliga mördaren och/eller brottet i fokus, vilket även inkluderar de

tidningsartiklar som mest handlar om brottsoffrets perspektiv. Vad som

menas med att ha den kvinnliga mördaren i fokus är att artikeln för det mesta

ska handla om kvinnan. Till exempel om det största fokuset i artikeln är på

en annan mördare och att den undersökta kvinnan endast nämnts kort vid

sidan, så har artikeln exkluderats. Däremot har artiklar som behandlar flera

mördare inkluderats om det finns ett lika stort fokus på alla mördare, och att

det står ungefär lika mycket om dem.

Sammanfattningsvis så exkluderades kvinnorna ur studien om de

hade under 15 stycken relevanta tidningsartiklar skrivna om sig. De

tidningsartiklar som exkluderades var publicerade innan de begångna morden

eller efter år 2022, samt att den kvinnliga mördaren eller brottet inte var det

huvudsakliga fokuset.

Det går att diskutera huruvida 15 artiklar om respektive kvinna är

ett rimligt antal artiklar. Det kan tyckas vara märkligt att inkludera lika

många artiklar om varje kvinna då det finns en sannolikhet för att en kvinna

har flera tusen artiklar skrivna om sig, medan en annan endast har 15

relevanta artiklar. Artiklarna som granskas kommer då att vara fullt

representativa för kvinnan som har det mindre antalet, då allt av hennes

material inkluderas. Representativitet innebär att stickprovet ska spegla

populationen (Bryman, 2011). Att sedan endast använda 15 artiklar av flera

tusen gör att representativiteten är möjlig att ifrågasätta. Syftet med denna

studie är dock inte att generalisera hur de enskilda mördarna framställs i
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tidningar utan endast att undersöka själva porträtteringen. Därför ansågs det

vara acceptabelt att studera ett mindre antal artiklar.

Datainsamling
Det sammanlagda antalet sökträffar för alla kvinnor var 13 686

tidningsartiklar. Antalet artiklar skilde sig mycket mellan kvinnorna, där det

minsta antalet var 22 stycken medan det högsta var 7061 stycken. Tanken var

att först granska alla 13 686 artiklar för att sedan sortera utifrån

undersökningens inklusions- och exklusionskriterier, och därefter slumpa

fram de artiklar som skulle analyseras. Då det på grund av tidsbrist inte fanns

möjlighet att på förhand granska alla artiklar utifrån de tidigare nämnda

kriterierna, togs beslutet att börja med de tre kvinnor som det fanns under

100 artiklar om. Att granska alla artiklar om dessa tre kvinnor kändes som

genomförbart trots tidspressen.

Kvinnorna med under 100 artiklar skrivna om sig granskades utifrån

inklusions- och exklusionskriterierna för att få en bild av hur stor andel av

artiklarna som var relevanta. Som tidigare har nämnts var det tvunget att

finnas minst 15 relevanta artiklar om kvinnan för att hon skulle få inkluderas.

En av dessa tre kvinnor hade endast 14 relevanta artiklar skrivna om sig, och

exkluderades därför direkt. I övrigt hade de andra två 16 och 19 relevanta

artiklar skrivna om sig, vilket gjorde att de inkluderades i studien. De

relevanta artiklarna för de två kvinnorna sparades ner i mappar för respektive

kvinna, sedan gjordes ett obundet slumpmässigt urval. Artiklar slumpades

fram för en kvinna i taget. Obundet slumpmässigt urval innebär att alla

artiklar har en lika hög chans att komma med i urvalet (Bryman, 2011). Detta

gjordes genom att de nedsparade artiklarna numrerades, sedan användes en

slumpgenerator från internet för att välja ut en slumpmässig siffra. Den

slumpmässiga siffran bestämde i sin tur vilken artikel som skulle läsas och

analyseras, till exempel om siffran åtta slumpades fram så valdes den åttonde

artikeln för kvinnan. Slumpningen gjordes sedan för en siffra i taget. Om en

siffra kom upp flera gånger gjordes slumpningen om på nytt. Denna procedur
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gjordes för en kvinna i taget tills att 15 siffror och därmed 15 artiklar hade

slumpats fram.

Tre saker noterades vid granskningarna av ovannämnda artiklar som

påverkade selektionen, och som sedan kom att användas vid den

nästkommande granskningen av de resterande kvinnorna. Den första

noteringen var att vissa kvinnor hade flera sidors artiklar skrivna om sig, men

vid sökningen stod varje sida som en separat tidningsartikel. Till exempel vid

första anblick så hade en av kvinnorna 21 träffar men flera av träffarna var

endast olika sidor från samma artikel, vilket innebar att kvinnan egentligen

hade 16 stycken skrivna artiklar. Vid detta fall slogs sidorna ihop och

räknades som en enda artikel, då det annars fanns en risk att viktig

information missas. Den andra noteringen som gjordes var att vissa kvinnor

hade dubbletter genom att flera tidningar publicerat identiska artiklar, eller

publicerat samma artikel flera gånger. Till exempel vid sökningen så hade en

av kvinnorna 72 artiklar skrivna om sig men 33 stycken av dem var

dubbletter. För att motverka risken att vissa artiklar har en högre chans att

komma med i urvalet, valdes den tidning som publicerade artikeln först och

dubbletterna exkluderades. Den tredje noteringen var att i sökträffarna fanns

det även förstasidor på tidningarna, eller annan typ av information som

exempelvis sändningslista över TV-program. Dessa exkluderades eftersom

de oftast endast bestod av en mening och hade därför inte riktigt någon

information i texten, samt att det var omslaget på artiklar som redan har

inkluderats i stickprovet.

För de kvinnor som hade över 100 artiklar skrivna om sig, gjordes

urvalet av artiklar på ett annat sätt. Som tidigare nämnts var det då inte

möjligt att på förhand granska alla artiklarna utifrån kriterierna för att sedan

slumpa bland de relevanta artiklarna. Därför utgick vi istället från ordningen

som artiklarna kom upp i när vi sökte på respektive kvinna. Den första

sökträffen fick nummer ett, den andra sökträffen fick nummer två, och så

vidare. Själva slumpningen av artiklarna gjordes sedan på samma sätt som

med kvinnorna med mindre än 100 artiklar, det vill säga med hjälp av en

slumpgenerator. Den enda stora skillnaden är att de 15 artiklar som

slumpgeneratorn valde ut, lästes och granskades utifrån de tidigare beskrivna

19



inklusions- och exklusionskriterierna först efter att artikeln blivit vald av

slumpgeneratorn. De artiklar som inte uppfyllde kriterierna exkluderades och

ersattes av en annan artikel efter en ny slumpning. Samma process

upprepades för respektive kvinna tills även de hade 15 relevanta artiklar var.

Vid detta tillfälle exkluderades tre andra kvinnor som hade över 100 träffar,

då det noterades att de hade mindre än 15 relevanta artiklar skrivna om sig.

Slutligen fanns det 11 stycken kvinnor med 15 artiklar var som lästes och

analyserades.

Kodning
Kvalitativa innehållsanalyser använder sig av kodning, och kan antingen

göras med hjälp av en dator eller manuellt (Boréus & Kohl, 2018).

Kodningen för denna studie har gjorts manuellt eftersom det är teman som

har identifierats, vilket kan vara svårt att koda genom en dator.

Utifrån tidigare forskning och de utvalda teorierna, har två

kategoriseringar av porträttering skapats som grund för att analysera

tidningsartiklarna. Dessa två typer är mild- och hård porträttering, där det

sedan finns subkategorier. Själva namnen och innebörden är baserade på

ridderlighetsteorin och det idealiska offret/förövaren. För mild porträttering

ingår beskrivningar av psykisk ohälsa, egen utsatthet, förminskning av brott,

och i fall kvinnan blir sexualiserad. Denna porträttering är för det mesta

baserad på resultatet av Cavaglion (2008), Landor och Eisenchlas (2012),

samt Sandman (2021). De kategorier som ingår här från Sandman (2021) är

‘the poor woman’, ‘the mystery woman’, ‘the passionate woman’, ‘the

foolish woman’, och ‘the victim woman’. Sammanfattningsvis upplevs inte

dessa kvinnor vara lika stigmatiserade i tidningsartiklarna genom att deras

brott kan förminskas eller bortförklaras, och de har lättare för att ses mer som

ett offer än förövare. För hård porträttering ingår beskrivningar av

psykiatriska sjukdomar, sexualisering, detaljerade beskrivningar av morden,

och negativ framställning. Denna porträttering är i sin tur baserad på

resultatet hos bland annat Berrington och Honkatukia (2010), Nikunen

(2006), Noh et al. (2010), och Sandman (2021). De kategorier som grundas
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från Sandman (2021) är ‘the uncontrolled woman’, ‘the greedy woman’, och

‘the vile woman’. Kvinnorna inom denna porträttering uppfattas mer som

farliga och oempatiska, de har även svårare för att bli sedda som offer.

Skillnaden mellan beskrivningen av psykiatriska sjukdomar i hård

porträttering och psykisk ohälsa i mild porträttering, är att artiklarna i hård

porträttering använder kvinnans mentala hälsa för att försöka framställa

henne som galen. I hård porträttering kan hennes psykiska ohälsa upplevas

göra henne farlig, medan i mild porträttering upplevs hon mer som ett offer

för det (e.g. Cavaglion, 2008; Noh et al., 2010). Det är sedan ungefär samma

motivering med sexualisering för hård- och mild porträttering. Kvinnor som

blir sexualiserade i den hårda porträtteringen, framställs också som onda eller

galna (e.g. Berrington & Honkatukia, 2010). De kvinnor som däremot blir

sexualiserade i den milda kan upplevas mer som normala kvinnor som har

råkat utföra ett brott (e.g. Sandman, 2021). Det skapades även en tredje typ

av porträttering som inte är grundad på tidigare forskning eller teori, där

kvinnorna inte framställdes på ett visst sätt.

Alla artiklar lästes sedan noggrant utifrån de nämnda koderna.

Fördelen med ett kodschema är att det bestämmer riktningen vid läsningen

av de analyserade texterna (Boréus & Kohl, 2018). Det stärker även den

interna reliabiliteten när alla forskare i undersökningen är överens om hur

tolkningarna av materialet ska göras (Bryman, 2011). En nackdel däremot

med att använda sig av ett kodschema är att det möjligtvis kan vara en

begränsning, eftersom det finns en risk att övrigt relevant innehåll missas på

grund av att man vill följa kodschemat (Boréus & Kohl, 2018). För att

minska risken att missa viktig information så lästes tidningsartiklarna

upprepade gånger av båda forskare. Det är även gynnsamt att de skapta

koderna innefattar relativt många teman, jämfört med exempelvis Pelvin

(2019) som endast undersökt porträtteringen utifrån ‘ond’ eller ‘galen’.

Etik

Inom forskning finns det etiska regler som forskare bör förhålla sig till. En av

dessa regler är individskyddskravet, vilket handlar om att individer i
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forskningen inte ska skadas och kränkas (Vetenskapliga rådet, 2017). Det

finns ett par risker med undersökningen som kan leda till negativa

konsekvenser. Den första problematiken är att det finns en risk att de

undersökta kvinnorna tar skada eller mår dåligt av studien. Vissa av

kvinnorna är idag utsläppta från fängelset eller rättspsykiatrin, och försöker

möjligtvis återanpassa sig till samhället och leva vad som kan anses vara ett

normalt liv. Baserat på det kommande resultatet, så finns det då en risk att de

känner sig stigmatiserade och stämplade av antingen tidningarna eller av oss.

Det finns också en risk att utomstående lätt kan söka upp information om

kvinnorna, eftersom deras brott är relativt kända och finns med i tidningar.

Enligt Vetenskapliga rådet (2017) ska varken andra människor eller

forskargruppen kunna identifiera personerna i undersökningar, genom att

exempelvis kunna koppla uppgifter till en specifik individ. Det är svårt att

göra kvinnorna helt oidentifierbara och samtidigt visa på transparens i

resultatet. Detta då det krävs att citat och innehåll från artiklarna presenteras i

resultatet för att uppnå transparens och visa läsaren hur vi tolkat. Kvinnorna

kommer dock inte att nämnas vid namn i studien utan fiktiva namn kommer

att användas för att göra att det krävs lite mer än att endast läsa studien för att

lyckas identifiera kvinnorna. Detaljer om brotten och kvinnorna kommer

hanteras med försiktighet och kommer inte beskrivas mer än det som är

nödvändigt. Det huvudsakliga syftet med undersökningen är att granska

nyhetsmedias porträttering, och inte att beskylla eller ta ställning till

kvinnorna och brotten. Därför kommer inte fokuset vara på att diskutera

själva brotten, utan istället kan det potentiellt diskuteras utifrån samhällets

och nyhetsmedias syn på kvinnor. Den andra problematiken är att närstående

till offren eller kvinnorna kan ta skada av studien. Det finns en risk att

närstående till offren återupplever och blir påminda om dödsfallen, och tar

möjligtvis skada av det. På liknande sätt finns det en risk för att närstående

till kvinnorna återupplever och känner av stigmatiseringen av brotten som

deras anhöriga har begått. Precis som med kvinnorna, så kommer offren och

deras närstående inneha anonymitet. Deras uppgifter kommer även att

hanteras med respekt och hänsyn. Den slutliga problematiken är att det finns

en risk att läsare till studien upplever och tolkar att vi försvarar eller
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beskyller kvinnorna, eller möjligtvis offren. Som tidigare nämnt handlar inte

undersökningen om själva brotten eller kvinnorna, utan hur de framställs i

tidningsartiklar. För att minska risken för studiens avsikter misstolkas,

kommer tidningsartiklarna att analyseras så opartiskt som möjligt. Det kan

därför vara gynnsamt att använda en kvalitativ innehållsanalys där teman

skapas i linje med tidigare forskning, eftersom att då finns det en mindre risk

att våra tolkningar grundas av egna förväntningar. Det kommer även tydligt

beskrivas vad som är egna tolkningar och vad som faktiskt står i tidningarna.

Resultat och analys
Sammanlagt består undersökningens data av 165 artiklar innehållande totalt

270 sidor, artiklarna kommer från 25 olika tidningar. Vi båda läste artiklarna

enskilt och tog en kvinna i taget. Hur porträtteringen uppfattades skrevs ner,

tillsammans med exempel på vad som gör att kvinnan uppfattas på just detta

sätt i respektive artikel. Sedan diskuterades det inom forskargruppen

huruvida våra tolkningar stämmer överens eller skiljer sig från varandra.

Slutligen sammanställdes uppfattningarna av artiklarnas porträttering av

kvinnorna i en tabell för att förtydliga framställningarna (se Tabell 1), det

gjordes även en annan tabell med de enskilda kvinnornas porträttering (se

Bilaga 1). Vad som kan vara en viktig notering är att vissa kvinnor hade

ganska tydliga porträtteringar, medan andra hade dubbla framställningar.

Detta har resulterat i att vissa artiklar kan finnas i flera kategorier vid

sammanställningen av resultatet.

Tabell 1

Sammanställning av kvinnornas porträttering

Mild
porträttering

Hård
porträttering

Utan
porträttering

Offer/
ursäktad

Psykisk
ohälsa

Sexualiserad Ond Psykisk sjuk Sexualiserad

Antal
artiklar

47 13 0 92 29 0 27
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Mild porträttering

Generellt porträtteras kvinnorna som onda i relativt stor utsträckning. Det

förekommer även mild porträttering av kvinnorna, det är dock inte lika

vanligt. I de fall kvinnorna mördat en främling eller någon annan som inte är

deras närstående får de mild porträttering i högre grad än om offret är en

närstående eller ett barn. I detta fall innebär närstående en familjemedlem

eller nära vän.

Egen utsatthet och ursäktad
En del av tidningsartiklarna framställer eller beskriver kvinnorna på ett sätt

som kan uppfattas som att denne själv är ett offer, eller egentligen är en god

person. Detta tolkas som ett sätt för tidningarna att förklara eller ursäkta

brottet. Flera av kvinnorna porträtteras som att de själva är eller har varit

utsatta, och/eller inte är helt ansvariga för morden. Det görs genom att till

exempel beskriva att kvinnorna tidigare har haft destruktiva förhållanden,

varit deprimerade, samt att de känner eller har känt sig utstöttade eller

mobbade. En av kvinnorna beskrivs ha haft en stormig relation där hon

gömde droger för sin pojkvän, vilket “slutade med att hon misshandlades

svårt” (Hellberg & Johansson, 2013, s. 21). Detta kan tolkas som att det är

synd om kvinnan eftersom hon själv har varit utsatt för våld.

Som tidigare nämnts, har de flesta kvinnor inom den milda

porträttering mördat en främling eller icke-närstående. I de fall kvinnorna

mördat en förälder tillsammans med en dåvarande partner får de dock mild

porträttering i några tidningar genom att ett stort fokus läggs på den manliga

förövaren. Enligt Christie (1986) kan bland annat kvinnor få mer sympati och

beskydd av allmänheten. Det kan möjligtvis förklara varför dessa kvinnor,

till en viss gräns, inte porträtteras som helt ansvariga för brotten. Ingen av de

valda teorierna täcker brott som har begåtts tillsammans av både en kvinna

och en man. Båda kvinnorna har tidningsartiklar som beskriver hur de

mördade sin förälder med sin partner, som i sin tur ville eller försökte lura de

kära kvinnorna på deras ärvda pengar. Pojkvännen till ‘kvinna 5’ beskrivs

“ha haft planer på att gifta sig med [kvinna 5] och sedan döda även henne i
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syfte att i förlängningen få ärva henne och föräldrarna” (Holmberg &

Frostberg, 2017, s. 8). Detta tolkas som ett sätt för tidningen att porträttera

‘kvinna 5’ som mindre ansvarig och få mannen att framstå som att han

kanske är mer ansvarig än vad man först trott. En annan tidning beskriver hur

pappan till ‘kvinna 10’ “anser att pojkvännen bara är ute efter [kvinna 10]s

pengar” (Palmkvist, 2017, s. 21). Detta tolkas som att tidningen försöker

porträttera henne som ett offer för pojkvännen.

De kvinnor som får en mildare porträttering genom att

brottet bland annat blir mer ursäktat, har oftast mördat andra kvinnor. En av

kvinnornas brott beskrevs till exempel som ett “morddrama”, offret

hänvisades som “kärleksrivalen”, och förövaren hänvisades som “hästtjejen”

(Hellberg & Stjernberg, 2014, s. 8). Som läsare kan det uppfattas mer som en

fiktiv historia än en verklig händelse där kvinnan är mer sedd som ett offer

än förövare, vilket kan göra det lättare för läsaren att rättfärdiga kvinnans

mord. En möjlig förklaring till detta är att en kvinna som mördar en annan

kvinna går emot den obalans som Christie (1986) talar om där offret är

svagare än förövaren, detta eftersom de båda är av samma kön. Om den

kvinnliga förövaren däremot uppfattas som mentalt instabil så kan det ge

intryck av att hon är svagare än offret, vilket i sin tur kan förminska eller

ursäkta brottet.

Många av artiklarna i denna kategorin kunde också beskriva

kvinnorna väldigt positivt, men som att allting sedan förändrades och ledde

till att de mördade. Till exempel en av kvinnorna beskrivs vara begåvad som

ung men sedan börja ta droger, vilket blev motivet för morden (Hellberg &

Johansson, 2013). Detta tolkas som att tidningen försöker beskriva att

kvinnan egentligen är snäll men har hamnat fel. Det skapas en bild av att hon

inte är lika ond som många andra mördare. En annan fick beskrivningen av

att hon hade väldigt många positiva egenskaper innan mordet, men som

sedan förändrades efter att hon blev väldigt kär.

En anhörig till sambon bekräftar bilden av ett stormigt

förhållande-där [kvinna 6] var den dominerande [...] Men det finns

också helt andra sidor av [kvinna 6]. Dels den som handlar om den
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duktiga och ambitiösa tjejen som lämnar gymnasiet med toppbetyg,

som siktar på att bli veterinär eller läkare och som är duktig på att

rida. Dels den som visar att [kvinna 6] hade väldigt många positiva

personliga egenskaper. Hon beskrivs som snäll, glad och har lätt för

att skratta. Som barn och tonåring var hon lugn, slog aldrig i dörrar

hemma och var sällan till besvär. (Frödén, 2014, s. 8)

Det kan tolkas som att författaren försöker skapa en bild av att kvinnan

egentligen är en bra person och som hade en ljus framtid. Denna beskrivning

kan möjligtvis få läsaren att känna empati för henne, eller att brottet

möjligtvis kan bli förmildrat av att läsaren har fått en positiv framställning av

henne. Orsaken till detta kan då vara att ‘kvinna 6’ inte upplevs som en ideal

förövare. Enligt Christie (1986) är förövaren bland annat farlig och

omänsklig, vilket inte passar in på en person som av tidningsartiklarna

beskrivs som exempelvis “snäll och glad” (Frödén, 2014, s. 8). Det finns

även författare som skriver på ett sätt som kan uppfattas som att artiklarna

försöker förklara varför brotten skedde, eller att det möjligtvis inte helt är

kvinnornas fel. Ett exempel på detta är en rubrik där det stod i stil med

‘SMS-meddelandena som gjorde [kvinna 11] till en mördare’.

Psykisk ohälsa
En mindre del av artiklarna beskriver kvinnornas psykiska ohälsa. Här kan

det finnas beskrivningar om kvinnornas mående, eller möjliga diagnoser som

kan förklara deras brott. Till exempel en av kvinnorna beskrivs i en artikel

som att hon hade “vanföreställningar” och var “psykiskt nedbruten” (Ekroth,

2021, s. 8-9). Detta tolkas som att tidningen vill skapa en känsla av empati

hos läsaren, försöker få läsaren att tycka synd om kvinnan, samt ursäkta och

förminska brottet. Enligt Christie (1986) så är det idealiska offret svagt

jämfört med förövaren, vilket exempelvis innebär att offret måste vara sjuk

eller ett barn. Just ‘kvinna 11’ är den enda i urvalet som har en tydlig mild

porträttering (se Bilaga 1). Det som är unikt i hennes fall är att hon utförde

brottet i order från någon annan, och många av artiklarna beskriver henne

som “hjärntvättad” (e.g. Ekroth, 2021, s. 9). En tidning beskriver hur kvinnan
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mottagit sms “som fått henne att känna tvång att döda” (Ögren, 2021, s. 4).

Detta blir ett sätt att visa att någon annan ligger bakom hennes brott utan att

skriva det rakt ut. Porträtteringen kan i sin tur bero på att kvinnan ansågs som

‘svagare’ än offret. Ett annat exempel på en porträttering som kan få läsaren

att känna mer empati är följande. ”Relationen kommer att tära på [kvinna 6],

under 2014 mår hon mycket dåligt av det triangeldrama som utspelar sig.

[kvinna 6] hotar med att ta livet av sig och ljuger om att hon opererats för att

få omgivningens sympati” (Frödén, 2014, s. 8). Att tidningen presenterar

denna information tolkas som ett sätt att flytta över fokus från kvinnan som

mördat till den tuffa relation hon varit i. Kvinnan beskrivs ha mått dåligt och

läsaren kan känna mer förståelse för brottet hon begått.

Hård porträttering
Flera av de dömda mördarna porträtteras av media som att de är psykiskt

sjuka eller onda, detta som ett sätt att beskriva dem som hemska och farliga

individer. Det går att finna ett mönster i att kvinnor som begår brottet mot

närstående eller barn oftare porträtteras på detta sätt. Detta gäller dock med

undantag för en kvinna som inte porträtteras på detta sätt trots att hon mördat

sin egna pappa. Christie (1986) menar på att det idealiska offret och dess

förövare är okända för varandra vid tidpunkten för brottet. Utifrån teorin kan

det innebära att de personer som mördar främlingar ses som ondare och

porträtteras hårdare då offren är mer idealiska. Fastän i denna studie visade

det sig vara tvärtom.

Att kvinnor kan porträtteras hårdare vid bland annat mord av

familjemedlemmar och barn kan möjligtvis bero på att de bryter mot normen

för hur en kvinna ska vara. Till exempel att kvinnor ska vara

omhändertagande och ha en stark känsla för familjen (Darity, 2008). Då

dessa kvinnor bryter mot normen kan de därmed inte behandlas med

ridderlighet och får därför en hårdare porträttering av nyhetsmedia (Grabe et

al., 2006).

27



Ondska och aggressivitet
Flera tidningar porträtterar kvinnorna som onda och aggressiva. Detta görs

exempelvis genom att ta upp tidigare incidenter och beteenden kvinnorna

haft. Vissa kvinnor beskrivs exempelvis ha varit våldsamma upprepade

gånger, eller beskrivs ha aggressionsproblematik. En kvinna beskrivs ha

huggit en av sina tidigare pojkvänner i benet med en kniv. I en artikel står det

även “bakom sig har hon flera havererade relationer där hon dödat eller

skadat sina tidigare män” (Johansson & Vikström, 2013, s. 27). När upprepat

våld presenteras förstår läsaren att det inte rör sig om en engångsföreteelse

där förövaren hamnar i en svår situation, utan att personen verkligen är ond

och aggressiv. Upprepat våld presenteras för flera av de kvinnliga mördare

som studerats. Även andra problematiska ageranden som förövarna ägnat sig

åt tenderar att presenteras, trots att de egentligen inte är relevanta för brottet.

En kvinna beskrivs exempelvis ha haft “intima möten med hjälpsökande

flyktingpojkar på lyxhotell” (Olsson, 2017, s. 38). Detta kan tolkas som ett

sätt att porträttera henne som ond då hon uppfattas som en kvinna som

utnyttjar barn.

Det är även vanligt att detaljer kring mordet presenteras för att få

mordet att låta grymt och hänsynslöst, vilket porträtterar kvinnan som ond.

Detta kan göras genom att beskriva offrets skador. Exempelvis beskrivs det

hur ett offers “hår var svart av blod” (Hellberg & Johansson, 2017, s. 20). I

en artikel om en kvinna som mördat ett barn står det att “den åttaåriga flickan

slogs närmast sönder och samman, både med och utan tillhygge" (Hellberg,

2015, s. 14). Detta tolkas som ett sätt att porträttera kvinnan som ond genom

att skapa en bild hos läsaren om hur brutalt kvinnan måste ha agerat. Även

sådant som att våldet pågått under en längre tid kan tänkas skrivas för att

porträttera kvinnan som ond. En kvinna beskrivs även ha stulit från offret när

han var på väg att avlida. “Precis när han håller på att dö har hon tagit hans

ringar, hans Rolex-kopia och telefon” står det i en tidning (Högström, 2020,

s. 84). Detta tolkas som ett sätt att porträttera kvinnan som ond då det kan

uppfattas som ett mycket förnedrande och hänsynslöst agerande. Att stjäla

från en nästintill avliden person kan endast en ond kvinna göra. I många fall

beskrivs även hur morden är planerade under en lång tid före dådet inträffat,
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även det kan tänkas skapa en bild av kvinnan som ond då det inte är

någonting kvinnan gjort utan att tänka efter, utan det är verkligen planerat att

personen ska dö. Det beskrivs i vissa fall även att kvinnan begått brottet mot

någon som står henne nära, detta kan ses som ytterligare ett sätt att

porträttera henne som ond då de flesta förmodligen tänker att de aldrig skulle

kunna döda någon som står de nära.

Ytterligare ett sätt att porträttera kvinnan som ond som används är

genom att lägga fokus på offret. Att exempelvis beskriva offrets utsatthet

eller unga ålder. Tydligast fokus ligger på offret i de fall kvinnan mördat

barn. I flera tidningar publiceras bilder på barnen i samband med artikeln.

Detta skulle kunna kopplas till Christies teori om det idealiska offret och den

ideala förövaren. Som beskrivits ovan anses barn som det typiska idealiska

offret (Christie, 1986). Barn är svaga och vi vill att de ska skyddas (Christie,

1986). Att visa bilder på barnen som inte finns längre och som fått utstå

grovt våld tolkas som ett sätt att skapa känslor av ilska och ledsamhet hos

läsaren. Läsaren känner förmodligen att endast en mycket grym och ond

person skulle kunna skada ett barn. En av barnen som mördats hade

dessutom varit med om krig, och kom till Sverige för att få skydd. Kvinnan

som mördade henne hade fått ansvar av flickans familj att skydda henne.

Detta är någonting som flera av tidningarna lyfter fram. I en tidning står det

att offret “hade kommit till släktingarna i Sverige bara femton månader

tidigare, för att skyddas från krigets fasor i Gaza” (Hellberg, 2015, s. 14).

Hon var därför ännu mer svag än andra barn och i extra behov av skydd. Det

uppfattas därför som unikt hänsynslöst och hemskt att ta livet av henne.

Kvinnor som bryter mot normen när de begår brott behandlas inte ridderligt,

tvärtom behandlas de hårdare än män som begår samma brott (Grabe et al.,

2006). Då normen säger att kvinnor är lugna och svaga, bryter alla kvinnor

som begår mord mot denna norm. Dock kan kvinnorna som mördar barn

anses bryta mot normen mer än de som inte mördar barn. Som nämnts ovan

finns det normer som menar att kvinnor har ett naturligt moderskap och inte

kan skada barn (Eisenwort et al., 2021). Denna norm bryter de kvinnorna

mot som mördat barn, detta skulle kunna förklara varför de av media

porträtteras som mycket onda och hänsynslösa.
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Att porträttera kvinnorna som onda genom bilder på offren är inte det

enda sättet bilder används. I flera tidningar finns det bilder på förövarna när

de ser skadade eller påverkade ut. I en artikel var det även en bild på det

blodiga mordvapnet. Dessa bilder påverkar troligtvis läsarna undermedvetet,

kvinnorna ser nämligen hemska och onda ut. Om det istället var bilder på

kvinnorna som uppklädda och välvårdade skulle det troligtvis vara svårare

för läsaren att skapa sig en bild av kvinnan som ond.

Tidningarna tenderar även att skriva om hur kvinnorna agerar tiden

efter mordet. Några kvinnor beskrivs resa iväg strax efter morden. “Knappt

tre veckor efter mordet och mordförsöket på föräldrarna reste [kvinna 5] till

Thailand” skriver en tidning (Malmgren 2017, s. 19). En kvinna beskrivs ha

levt i lyx innan offret identifierades. Detta tolkas som ett sätt för tidningarna

att skapa en bild av att kvinnan är fullständigt obrydd över vad hon gjort.

Några av kvinnorna beskrivs även ha skrattat och betett sig oseriöst i förhör

och rättssalen, vilket även det porträtterar kvinnorna som empatilösa och

onda.

Kvinnorna porträtteras även som onda genom att de i vissa tidningar

beskrivs vara problematiska och bråkiga i fängelset. En kvinna beskrivs

exempelvis ha fått en “varning för att ha misshandlat personal på anstalten”

(Lagerström Dyrssen, 2018, s. 8). En annan kvinna har “vid flera tillfällen

gjort sig skyldig till våld mot medintagna, bland annat genom att skära en

kvinna i ansiktet med en sönderslagen tallrik” (Aftonbladet, 2014, s. 8). För

en av kvinnorna beskrivs de intagna vara rädda för henne. Detta tolkas som

ett sätt för tidningarna att porträttera henne som ond då läsaren förmodligen

tänker att de andra intagna är rädda för henne på grund av att hon är farlig

och ond. En kvinna beskrivs även nekas permission på grund av att hon har

ett för högt våldskapital och det är riskfyllt att släppa ut henne på permission

(Lawesson, 2022, s. 6).

Några av kvinnorna beskrivs med smeknamn som kan tänkas

porträttera dem som onda. De har fått etablerade smeknamn som används i

media. En kvinna beskrivs även som “värsta kvinnliga seriemördaren vi har”

(Bråstedt, 2018, s. 24). Detta tolkas som ett sätt för tidningen att porträttera

henne som ond, detta genom att jämföra henne med övriga kvinnliga
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mördare och påstå att hon är värst. Uttrycket ger läsaren en bild av att hon är

mycket ond och farlig.

Utifrån ridderlighetsteorin ansågs det rimligt ifall de kvinnor som

begått mordet på ett mer aggressivt sätt skulle porträtteras som ond i högre

grad än de som inte gjort det. Detta eftersom de bryter mot normen mest,

trots att alla kvinnor bryter normen. Studien gav dock inga resultat som

bekräftade detta. Flera av de kvinnor som begått mordet genom att

knivmörda eller skjuta har fått mild porträttering. Det är även en kvinna som

styckade personen efter mordet som fick mild porträttering. Huruvida

kvinnan bryter mer eller mindre mot normen gällande vilket sätt mordet

begås verkar alltså inte ha betydelse för porträtteringen. Dock kan denna

studie inte ge svar på ifall ridderlighetsteorin stämmer mer generellt. Det vill

säga om kvinnor som begår brott som bryter mot normen porträtteras hårdare

än kvinnor som inte gör det, detta då alla kvinnor i studien bryter mot

normen genom att begå mord.

Psykiskt sjuk och sinnessjuk
Några kvinnor beskrivs som att de är psykiskt sjuka eller sinnessjuka som ett

sätt att porträttera dem som farliga. Detta är dock inte lika vanligt som att de

porträtteras som onda. För några av kvinnorna presenteras detaljer om lögner

och manipulation. Exempelvis beskrivs hur en kvinna “lever på att ljuga sig

fram i tillvaron” (Högström, 2020, s. 84). En kvinna beskrivs tvinga sina

barn att ljuga för att komma undan med sitt brott. Tidningen beskriver hur

‘kvinna 5’ lämnat en lapp till sina barn där det står “om dem inte släpper mig

måste du säga att det är du, när jag släpps säger jag vem det är” (Henricsson,

2017, s. 9). Tolkningen av detta är att tidningarna genom att presentera sådan

information vill porträttera kvinnorna som manipulativa lögnare som gör allt

för att klara sig undan en dom. De saknar gränser och kan även dra in sin

familj i problem endast för att rädda sig själva. Kvinnorna beskrivs även

sakna förmåga att känna empati och skuldkänslor. En kvinna beskrivs “sakna

förmåga till medkänsla” (Ölander, 2018, s. 10). De kan inte sätta sig in i

andras situation och utgår endast från sina egna känslor.

I de fall kvinnan är dömd till rättspsykiatrisk vård nämns det ofta
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upprepade gånger i texten. Genom att nämna det upprepade gånger får

läsaren en tydlig bild av henne som svårt psykiskt sjuk. En kvinna som

dömdes till rättspsykiatrisk vård beskrevs även vara fascinerad av våld och

ha njutit av att begå mordet. I en artikel står exempelvis “självklart minns

hon, men det blir för svårt att förhålla sig till något som hon fantiserat om

och i själva verket kan ha upplevt som en stor njutning” (Hellberg &

Josefsson, 2012, s. 9). Detta tolkas som ett sätt att ytterligare förstärka bilden

av henne som psykiskt sjuk. Det beskrivs även att hon poserade likt en

vampyr före mordet vilket tolkas som ett sätt för tidningen att skapa en tydlig

bild av en psykiskt sjuk och sinnessjuk person då det inte hör till det normala

att agera så. “Före mordet poserade [kvinna 8] på bloggar - likt en vampyr -

med blodiga läppar, knivar och motorsåg” står det i en tidning (Hellberg &

Andersson, 2012, s. 10). I en av tidningarna har även en bild tagits med på

henne när hon är halloweenutklädd för att förstärka bilden.

I vissa fall då kvinnan inte lider av en allvarlig psykisk störning

beskrivs ändå hur hon exempelvis besitter drag som kan vara kopplade till

psykopati eller narcissism. Det är även vanligt att kvinnans tidigare psykiska

problem presenteras, trots att kvinnan inte bevisats lida av en allvarlig

psykisk störning vid tidpunkten för brottet. För en kvinna beskrivs

exempelvis att hon “legat inne på psyket” (Johansson 2018, s. 15). Denna

information presenteras trots att det egentligen är irrelevant för det begångna

mordet. Detta tolkas som ett sätt att porträttera kvinnorna som psykiskt sjuka,

genom att poängtera att de tidigare lidit av psykisk sjukdom ökar

sannolikheten för att de även skulle kunna lida av det längre fram.

Flera kvinnor beskrivs även som svartsjuka och besatta. Detta sätt

beskrivs de ofta på i de fall de mördat en tidigare partner eller någon i

partners nya familj. På detta sätt porträtterades exempelvis en kvinna som

mördade sin ex-pojkväns nya flickväns barn. Hon beskrivs ha varit besatt av

ex-pojkvännen och hans nya familj. Hon hade följt dem på sociala medier

och även besökt deras stad flera gånger innan mordet. I en av tidningarna

beskrivs hur hon skickat ett brev till ex-pojkvännen “där hon påstod att han

blivit pappa och att hon lämnat bort barnet för adoption” (Johansson 2018, s.

15). Då ordet ́påstod ́ används kan det tolkas som att kvinnan ljuger, hon kan
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därmed uppfattas som psykiskt instabil och manipulativ. Även en kvinna som

mördade sin ex-pojkväns nya flickvän och sedan styckade hennes kropp

beskrevs ha gjort det på grund av svartsjuka.

Sammanfattande diskussion

Studien har undersökt porträtteringen av kvinnliga mördare i Sverige utifrån

ridderlighetsteorin och Christies teori om det idealiska offret och den ideala

förövaren. Detta har gjorts genom en kvalitativ innehållsanalys där materialet

har kodats utifrån teman.

Av studien framgår det att några kvinnor porträtteras relativt milt

medan andra porträtteras hårdare. De kvinnor som porträtteras milt beskrivs

ofta som offer eller som att de lider av psykisk ohälsa som gör att de inte kan

styra sitt beteende. De som porträtteras hårt beskrivs antingen som onda eller

som psykiskt sjuka, men inte på ett sätt som ursäktar deras brott utan snarare

på ett sätt som beskriver dem som sinnessjuka. Utifrån studien dras slutsatsen

att kvinnor som begår mord mot närstående generellt porträtteras som onda i

större utsträckning än kvinnor som mördar personer som inte är deras

närstående. Kvinnor som mördar personer som inte är deras närstående blir

porträtterade milt av tidningarna i större utsträckning.

Av studien framkommer det även att Christies teori om det idealiska

offret och den ideala förövaren verkar relevant för att förklara kvinnornas

porträttering på ett sätt. När det gäller barn som mördats porträtteras

kvinnorna mestadels som onda, vilket går att förklara utifrån att barn är

idealiska offer som samhället vill skydda. När det är kvinnor som mördats

syns dock inte samma mönster. Gällande ridderlighetsteorin har studien inte

kunnat besvara ifall kvinnor som begår mord, som är ett brott som innebär att

kvinnan tydligt bryter mot normen, får hårdare porträttering än kvinnor som

begår andra typer av brott. Studien har istället fokuserat på mordets

utförande. Det ansågs rimligt att kvinnor som begår mordet mer aggressivt

och därmed bryter mer mot normen skulle få hårdare porträttering. Detta

visade sig dock inte vara fallet. Studien finner därmed inget tydligt stöd för

ridderlighetsteorin.
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Studiens resultat överensstämmer med forskningsfältet på flera plan,

men skiljer sig även på vissa plan. Berrington och Honkatukia (2010) har

kommit fram till att kvinnliga mördare ofta beskrivs som “bad or mad” (s.

50). Detta stämmer överens med resultatet från denna studie som också visar

att kvinnliga mördare ofta porträtteras som onda och psykiskt sjuka. Även

Sandman (2021) har identifierat att kvinnorna ofta beskrivs som onda genom

att exempelvis presentera detaljer om morden. Att presentera detaljer om

mordet för att porträttera kvinnan som ond gjordes frekvent även i

tidningarna som inkluderats i denna studie.

Att kvinnorna ibland porträtteras som offer eller ursäktas

framkommer i vår studie, detta överensstämmer med viss tidigare forskning.

Sandman (2021) beskriver “the victim women” som en kvinna som utsatts

för mental stress eller övergrepp. Denna porträttering får framförallt en av

kvinnorna i vår studie som beskrivs ha blivit hjärntvättad, utstött och pressad

till att begå mordet. Även att kvinnornas psykiska ohälsa och psykiatriska

diagnoser ofta presenteras i tidningarna, stämmer överens med tidigare

forskning (e.g. Noh et al., 2010).

Någonting som denna studie inte finner stöd för är att kvinnorna

sexualiseras, vilket kan synas i till exempel Berrington och Honkatukia

(2010) och Sandman (2021). Ingen av kvinnorna i vår genomförda studie har

blivit sexualiserade, varken som ett sätt att porträttera de som offer eller ond.

Resultatet från vår studie visar heller inga tecken på att kvinnor som mördat

barn får en mild porträttering och sympati. Detta skiljer sig till viss del från

övrig forskning inom området. Enligt Sandman (2021) porträtteras ‘the poor

women’ som förtvivlade mammor, och Cavaglion (2008) tyder på att kvinnor

som mördat barn ibland ursäktas på grund av sin funktionsnedsättning. Detta

sätt att förmildra mord mot barn och porträttera mammor som mördat, har

inte identifierats i denna studie. Resultatet av denna studie liknar mer

Nikunens (2006), där tidningar beskrev kvinnans moderliga roll i samband

med hennes våldsbrott som ett försök att framställa henne som ofeminin.

Att kvinnorna får hårdare porträttering i de fall de mördat någon

närstående är ingenting som den tidigare forskningen inom området
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presenterar som ett tydligt mönster. Vårt resultat angående detta är därför ett

nytt tillskott till forskningsområdet.

Den första fördelen med studien är att dess syfte och frågeställning var

möjlig att undersöka och besvara. En annan fördel är att den utförda

undersökningen inte endast granskade huruvida kvinnorna porträtterades som

‘onda’ eller ‘galna’, eftersom det finns en risk för att andra typer av

framställningar blir bortsedda (e.g. Pelvin, 2017). Likt Sandman (2021), har

denna studie därför kunnat identifiera flera typer av porträttering istället för

endast två stycken. Däremot finns det förbättringsmöjligheter med

kodschemat genom att delvis inneha tydligare beskrivningar och kriterium

för att det ska räknas som en specifik porträttering. Anledningen till detta är

att det kan finnas olika uppfattningar och betydelser av vissa ord som har

använts i studien, som till exempel ‘ond’ och ‘galen’. Därför hade det varit

en fördel att förklara vad just vi menar med begreppen och vad som ska stå

med för att kunna räknas som exempelvis en 'ond'-porträttering.

Det finns även ett par nackdelar med undersökningen. Den första är

att det endast var relativt kända fall i Sverige som undersöktes. Det finns

potentiellt andra kvinnor som har intressanta porträtteringar av nyhetsmedia,

men som inte har blivit lika omskrivna och har därmed inte blivit inkluderade

i analyserna. Orsaken till begränsningen av namngivna mördare var för att

underlätta sökningen av artiklar. En annan nackdel är att det möjligtvis finns

inkonsekventa porträtteringar, vilket kan vara en konsekvens av att

kodschemat inte är helt komplett. I vissa tidningsartiklar var det svårt att

skilja på vad som är relevant och irrelevant fakta, till exempel att vissa av

kvinnorna beskrivs ha skrattat under rättegången (se sida 30).

I framtida studier hade det varit gynnsamt att öka antalet

tidningsartiklar och kvinnor, möjligtvis att också undersöka lite mer okända

fall. Det hade även varit intressant att potentiellt jämföra med mäns

porträttering, eller jämföra olika tidsperioder för brotten som exempelvis

innan och efter domen. Som tidigare nämnts så hade det också varit en fördel

att inneha ett ännu tydligare kodschema för att kunna göra tolkningarna så

stabila som möjligt.
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Bilagor

Bilaga 1

Analys av kvinnornas porträttering

Mild Hård Utan

porträttering

Offer/

Ursäktad

Psykisk

ohälsa

Sexualiserad Ond Psykiskt
sjuk

Sexualiserad

Kvinna

1

4 1 0 15 1 0 0

Kvinna

2

3 0 0 9 0 0 4

Kvinna

3

6 0 0 14 1 0 1

Kvinna
4

1 2 0 15 5 0 0

Kvinna
5

5 1 0 9 3 0 0

Kvinna
6

8 1 0 3 4 0 5

Kvinna
7

2 1 0 3 8 0 3

43 (1)



Kvinna
8

0 0 0 7 7 0 4

Kvinna
9

0 0 0 13 0 0 2

Kvinna
10

5 0 0 2 0 0 8

Kvinna
11

13 7 0 2 0 0 0

44 (1)


